
 
 

       ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Mario Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7  cod. fiscale 800 055 705 04 

 

Prot. 0006176 /IV.2 

Pisa, 08/11/2019  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

- Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 
- Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula 

di contratti a prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

- Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 
D.P.R. 8.3.1999, n. 275 ;  

- Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica;  

- Vista la Delibera del CdI n. 16 del 15/03/2019 adottata ai sensi dell'art. 45 
co. 2 lett. h) del D.I. n. 129 del 2018; 

- Visto che l’istituzione scolastica ha predisposto il progetto “Certificazione 
Linguistica “nel P.T.O.F. dell’Istituto;  

- che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto 
del programma annuale;  

- che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di 
docenti  madrelingua  anche esterni all’istituzione scolastica ;  

- accertata, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.lgs. 165 del 2001, la 

mancanza di personale interno competente e disponibile in quanto è stata 
verificata l’assenza di  personale di madrelingua inglese, francese e tedesca;  

- rilevato che occorre procedere ad individuare un esperto esterno per la 
realizzazione dell'attività inerente il Progetto “Certificazione linguistica”  

inglese, francese e spagnolo 
 

DETERMINA 
 

Di procedere all’avviso di selezione di personale esperto esterno, ai sensi 
dell'art. 7 comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito 

internet di questa scuola dei seguenti  bandi: 
 

1) CORSO DI INGLESE 
Requisiti di ammissione: 

MADRELINGUA INGLESE 



Titolo di studio: 

• DIPLOMA di Scuola Secondaria di Secondo grado conseguito in un paese 

anglofono 
• LAUREA preferibilmente specifica in discipline linguistiche umanistiche 

• ESPERIENZA nella preparazione delle certificazioni di lingua straniera  
La valutazione avverrà secondo i seguenti criteri: 

 
TITOLI REQUISITI PUNTEGGIO 

 

MAX 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUIBILE 

DIPLOMA e/o 
LAUREA IN 

DISCIPLINE 
LINGUISTICHE 
 

 3 
7 

 
 

10 

ABILITAZIONI  
 

10 10 

INCARICHI 
SPECIFICI 

ATTINENTI LA 
FUNZIONE 

RICHIESTA 

servizio prestato in 
qualità di docente 

esperto di lingua 
inglese, 

conversazione in 
lingua straniera 
(inglese);  

corsi di 
preparazione alle 

certificazioni in 
inglese 

3 
 

 
 

 
3 

15 
 

 
 

 
15 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

Corsi di formazione 
e aggiornamento 
professionale;  

Esperienza di 
esaminatore per 

certificazioni 
Trinity/Cambridge 

5 
 
 

5 

10 
 
 

10 

 
2) CORSO DI FRANCESE 

Requisiti di ammissione: 
 

MADRELINGUA FRANCESE 
Titolo di studio: 

• DIPLOMA di Scuola Secondaria di Secondo grado conseguito in un paese 
francofono 

• LAUREA preferibilmente specifica in discipline linguistiche umanistiche 
• ESPERIENZA nella preparazione delle certificazioni di lingua straniera  

La valutazione avverrà secondo i seguenti criteri: 
 

TITOLI REQUISITI PUNTEGGIO 

 

MAX 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUIBILE 



DIPLOMA e/o 
LAUREA IN 

DISCIPLINE 
LINGUISTICHE 

 

 3 
7 

 
 

10 

ABILITAZIONI  

 

10 10 

INCARICHI 
SPECIFICI 

ATTINENTI LA 
FUNZIONE 

RICHIESTA 

servizio prestato 
in qualità di 

docente esperto 
di lingua 

francese, 
conversazione in 

lingua straniera 
(francese);  

corsi di 

preparazione alle 
certificazioni in 

francese 

3 
 

 
 

 
 

 
3 

15 
 

 
 

 
 

 
15 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

Corsi di 

formazione e 
aggiornamento 

professionale;  
Corsi di 

preparazione 
certificazioni 

Delf Scolaire 

5 

 
 

5 

10 

 
 

10 

 

3) CORSO DI SPAGOLO 

Requisiti di ammissione:  
 

MADRELINGUA SPAGOLA 
Titolo di studio: 

• DIPLOMA di Scuola Secondaria di Secondo grado conseguito in un paese di 
lingua spagnola 

• LAUREA preferibilmente specifica in discipline linguistiche umanistiche 
• ESPERIENZA nella preparazione delle certificazioni di lingua straniera. 

 
TITOLI REQUISITI PUNTEGGIO 

 
MAX PUNTEGGIO 
ATTRIBUIBILE 

DIPLOMA e/o 
LAUREA IN 
DISCIPLINE 

LINGUISTICHE 
 

 3 
 
7 

 
 
10 

ABILITAZIONI  
 

10 10 

INCARICHI 
SPECIFICI 

ATTINENTI LA 

servizio prestato 
in qualità di 

docente esperto di 

3 
 

 

15 
 

 



FUNZIONE 
RICHIESTA 

lingua spagnola, 
conversazione in 
lingua straniera 

(spagnolo);  
corsi di 

preparazione alle 
certificazioni in 

spagnolo 

 
 
3 

 
 
15 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

Corsi di 
formazione e 

aggiornamento 
professionale;  

Corsi di 
preparazione 

certificazioni 
Dele 

5 
 

 
5 

10 
 

 
10 

 

 

Sarà data precedenza al personale docente in servizio in  istituzioni 
scolastiche della provincia di Pisa,  con ricorso a conferimento incarico di 

collaborazione plurima ex art. 35 CCNL del 29/11/2007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. LUCA ZOPPI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  

       per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 


